平成 21 年 5 月 7 日

南会津町議会議長 渡部康吉 様

                    議会報告会Ａ班 班長 渡部 東

議会報告会（Ａ班）報告書

 議会報告会の内容とその結果について、下記のとおり報告します。

記

１．目  的  議会の活動状況を報告・説明し、直接に批判や意見、提言などを聞き、

議会の審議機能の充実及び活性化に資する。

２．日  時  平成 21 年４月３０日（木） 午後７時～９時

３．開 催 地  舘岩地域 塩ノ原区 塩ノ原生活改善センター

４．参 加 者  地区民 区長他１３名

５．出席議員  渡部 東、星登志一 平野昌盛  馬場信作

渡部 優、阿久津梅夫 渡部俊夫

６．報告会内容  別紙のとおり

 - 1 -

議会報告会 塩ノ原地区  平成 2１年４月３０日（木）１９時～２１時

参加者

地区住民 区長外１３名（男１３名）

担当議員（Ａ班）渡部 東、平野昌盛 阿久津梅夫 星登志一 渡部優 馬場信作

渡部俊夫

区長あいさつ

班長あいさつ（渡部 東）

出席担当議員自己紹介

[各常任委員会より３月定例会主要議案報告]

１． 総務常任委員会
① 議案第６号 南会津町地域雇用創出振興基金条例について
② 議案第７号 南会津町介護従事者処遇改善臨時特例基金条例について
③ 議案第１０号 南会津町舘岩地域生活交通バス運行条例の一部を改正する条

例について
④ 議案第１５号 南会津町税条例の一部を改正する条例について
⑤ 議案第２２号から議案第４２号 公の施設の指定管理者の指定について
       （今回の条例に関する説明ではなく舘岩地区における指定管理者

を例に挙げ、指定管理の内容を説明する。）
２． 文教厚常任委員会

① 議案第１８号 南会津町介護保険条例の一部を改正する条例について
[司会より報告] 一部総務委員も説明

１． 議案第８号 南会津町課設置条例の一部を改正する条例について
２． 議案第９号 南会津町総合支援センター条例の一部を改正する条例について
３． 委員会提出議案第１号 「国道１２１号田島橋通行止め期間の短縮」を求める

           意見書の提出について
４． 議案第４８号 平成２１年度南会津町一般会計予算について（重点施策につい

て）

[区民からの質問・意見事項]
Q①雇用情勢が非常に悪い。行政でもしっかり対策を講じてほしい。
 ②中山峠での携帯電話不通解消をやってほしい。
③地デジ設備を早くやってほしい。
④議会広報の充実を願う（賛否などや議案を全部説明してほしい）。
⑤行政委員の報酬のあり方を検討してほしい。
⑥教育の向上の視点から、学校統合などを検討してほしい。

 - 2 -

⑦議員の行政視察の検証―どう町政に生かされているのか。
⑧舘岩地区の総合支援センター事務局長の待遇はどうなっているか。
⑨町職員、特に技術職をしっかり育ててほしい。

[地区からの要望事項]

 区長より区の要望事項は特になかった。